中共重庆市璧山区委组织部

关于开展2021年“双一流”高校在读博士硕士
来璧顶岗锻炼和暑期实习活动的函

各高校就业指导与服务中心：
根据我区与各“双一流”高校签订的研究生实习基地协议，为加强“订单式”急需紧缺高层次人才储备，切实提高人才活动质效，我区拟于近期启动2021年“双一流”高校在读博士硕士来璧顶岗锻炼和暑期实习活动。活动相关事宜如下：
一、活动对象
（一）顶岗锻炼。“双一流”高校在读博士，时间：6个月或1年。应届毕业生优先。
（二）暑期实习。与我区达成研究生实习合作的高校在读博士硕士，时间：1个月或2个月。应届毕业生优先。具体岗位详见附件2。
二、活动主题
（一）顶岗锻炼。紧扣当前全区产业经济发展的需要，2021年高校博士来璧顶岗锻炼的活动主题为：渝您同行·璧定精彩—赋能科技创新。计划安排顶岗博士到现代农业、现代工业、现代服务业的相关部门、研究院、公司等参与课题调研、专项工作、项目攻关等。
（二）暑期实习。紧扣当前乡村振兴工作任务，2021年高校博士硕士暑期来璧实习的活动主题为：渝您同行·璧定精彩—助力乡村振兴。计划安排来璧实习人员到镇街或承担乡村振兴任务的部门实习锻炼。
三、活动时间
本次顶岗（实习）活动拟从2021年6月下旬开始，并根据疫情防控要求适时予以调整。顶岗（实习）期满，根据接收单位和人员的意见，可适当延长实习期。
烦请贵中心通过校内相关媒介推送宣传，组织学生自主填写《报名表》（附件3），于2021年6月10日（星期四）前将经贵中心审核筛选后的《报名表》反馈我部电子邮箱。我部将根据报名人数、专业匹配度和疫情防控需要，复核筛选，确定最终顶岗（实习）人选。
特此函达

附件：1. 2021年高校研究生来璧顶岗锻炼和暑期实习活
动说明
      2. 2021年高校研究生来璧顶岗锻炼和暑期实习岗
位一览表
      3. 2021年重庆市璧山区研究生顶岗（实习）报名表

中共重庆市璧山区委组织部
                      2021年5月27日
联 系 人：彭  湖  15823519139
王  旸  17323833544
电子邮箱：bszzbrck@163.com
联系电话：023—41400668；023—41427298（传真）

附件1
2021年高校研究生来璧顶岗锻炼和
暑期实习活动说明

一、顶岗锻炼
（一）顶岗对象：“双一流”高校在读博士，时间：6个月或1年。应届毕业生优先。
（二）活动主题：渝您同行·璧定精彩—赋能科技创新
（三）顶岗单位：计划安排顶岗博士到现代农业、现代工业、现代服务业的相关部门、研究院、公司等参与课题调研、专项工作、项目攻关等。具体岗位详见附件2。
二、暑期实习
（一）实习对象：与我区达成研究生实习合作的高校在读博士硕士，时间：1个月或2个月。应届毕业生优先。
（二）活动主题：渝您同行·璧定精彩—助力乡村振兴。
（三）实习单位：计划安排来璧实习人员到镇街或承担乡村振兴任务的部门实习锻炼。具体岗位详见附件2。
三、活动时间
本次顶岗（实习）活动拟从2021年6月下旬开始，并根据疫情防控要求适时予以调整。顶岗（实习）期满，根据接收单位和人员的意见，可适当延长实习期。
四、顶岗（实习）待遇
（一）生活补贴：区委组织部按月发放顶岗（实习）人员生活补贴：硕士研究生1500元/月，博士研究生2000元/月。
（二）交通补贴：1.顶岗锻炼博士，顶岗接收单位按月发放交通补贴1000元/月。2.暑期实习研究生，根据来璧学生所在学校（或起始地）距离重庆远近，区委组织部参照高铁硬座二等座票价，一次性定额补助往返璧山交通费。标准为：重庆本地高校每人补助100元；四川省高校每人补助500元；湖南省、湖北省、陕西省高校每人补助1500元；东部地区、京津冀地区高校每人补助2000元；东北地区高校每人补助2500元。
（三）意外险：区委组织部统一为顶岗（实习）人员购买意外险。
（四）食宿安排：区委组织部统一安排入住人才公寓，顶岗（实习）接收单位负责购买床上用品四件套，负责提供早餐和午餐。
（五）其他：顶岗锻炼博士在璧期间，纳入璧山区C类人才管理，享受相应人才服务。
四、其他
（一）顶岗（实习）期间，由区委组织部负责统一管理，所在主管部门、单位、企业参照在职人员要求负责日常管理。
（二）顶岗（实习）结束后，以个人名义，围绕璧山经济社会发展撰写1条以上“金点子”或1篇资政报告。
（三）2021年或2022年应届毕业博士，在顶岗（实习）期间或结束，双向选择，适时择优按照《重庆市“绿色通道”引进事业单位高层次紧缺人才公告》要求引进区属事业单位，或由企业自主引进。
（四）根据疫情防控需要，顶岗（实习）人员应在来璧前，到当地疾控中心或医院进行核酸检测，凭10日内核酸检测“阴性”结果和健康码“绿码”参加活动。区委组织部根据检测费用票据，据实全额报销本人核酸检测费用。根据重庆市疫情防控工作要求，重点地区来璧人员须按照区委政法委、区卫生健康委要求配合做好相关管理服务工作，在璧产生的疫情隔离费用自理。

— 4 —

附件2
	2021年高校博士来璧顶岗锻炼岗位征集汇总表

	序号
	单位
	专项工作
	顶岗内容
	专业要求
	备注

	1
	区委办公室
	区委重要调研课题
	参与文秘课题调研。
	文科类

	2
	区政府办公室
	人民防空相关工作
	参与人民防空指挥通讯、行政审批、工程管理等相关工作。
	不限
	顶岗时间：1年

	3

	政务公开工作
	参与政府网站和政务新媒体系统建设及管理。
	应用软件工程计算机与信息管理、信息安全
	顶岗时间：1年

	4

	“互联网+督查”调研
	参与“互联网+督查”相关工作，包括任务收集、交办、督办、跟踪问效、督考结合等内容。
	不限
	顶岗时间：1年

	5
	璧山高新区
管委会
	文字材料、宣传
	参与文稿起草、宣传工作。
	中文、思政、金融、管理等文科类
	顶岗时间：1年

	6

	工业互联网
	参与企业工业互联网的搭建及改造，推动企业上云平台。
	不限
	顶岗时间：1年

	7

	合同草拟与法务管理
	参与招商引资工作，重点负责合同相关条款草拟及法律风险控制工作。
	法学类等相关
	顶岗时间：1年

	8
	璧山高新区
管委会
	工程建设
	参与高新区建设工作。
	工程管理
	顶岗时间：1年

	9

	科技创新
	参与创新创业平台引进、培育和建设，科技型企业、高新技术企业、企业研发机构培育和申报等科技创新服务工作。
	不限
	顶岗时间：1年

	10
	区委网信办
	网络安全
	国家网络安全教育技术产业融合发展试验区专项工作（申报、建设）。
	专业不限、人数不限

	11

	数据资源
	国家网络安全产城融合和网信人才生态园专项建设；中科曙光创建国家一体化大数据中心专项建设；国家量子信息安全托管中心专项建设。
	专业不限、人数不限

	12
	区发展改革委
	产业研究
	参与产业集群、制造业和服务业融合发展研究。
	发展研究类

	13
	区科技局
	科技人才集聚调研课题
	参与市级下达的关于科技人才集聚的课题调研、文稿起草。
	不限

	14
	区农业农村委
	乡村振兴
	参与乡村振兴专项工作。
	不限

	15
	区文化旅游委
	应急广播管理
	参与市级下达的乡村振兴中应急广播管理相关制度文稿起草。
	不限

	16

	网络视听行业
	摸底我区网络视听行业基本情况，制定管理办法及拟定产业发展规划。
	不限

	17
	区文化旅游委
	策划组织群体活动
	坚持重点突出、群众喜爱、特色鲜明的原则，为群众策划体育赛事活动，激发全民健身热情。
	不限

	18

	旅游或建设方向
	参与全域旅游及国家A级旅游景区创建工作。
	旅游或旅游规划设计

	19
	国家农业科技园区管委会
	现代农业发展
	参与国家级农业科技园区产业发展。
	不限
	岗位数量：1名

	20
	服务业发展区管委会
	招商引资
	参与数字经济产业招商引资。
	计算机类
	顶岗时间：1年

	21

	ERP系统开发
	参与建设单位项目管理系统的架构设计。
	计算机相关专业
	顶岗时间：1年

	22
	高新技术产业研究院公司
	科技成果转化模式研究课题
	参与公司关于国内外科技成果转化相关的课题调研、政策研究、规划制定等。
	规划发展、政策研究相关专业或理工科有相关规划经验的
	顶岗时间：1年

	23

	园区建设规划管理
	参与西部（重庆）科学城璧山创新生态社区园区建设、运营规划管理工作。
	园区规划，建筑设计等相关专业
	顶岗时间：1年

	24

	智能传感器封装测试生产线搭建
	参与传感器封装线搭建的技术论证以及设计、优化MEMS传感器封装流程、智能传感器封装工艺的研发。
	机电一体化、测控、电子信息、计算机相关专业MEMS传感器、智能传感器研究方向优先
	顶岗时间：1年

	25
	两山公司
	两山公司市场化改革调研课题
	参与完成两山公司市场化改革的课题调研、文稿起草。
	金融类
	顶岗时间：1年

	26

	国有企业基金投资市场化探索调研课题
	参与完成国有企业基金投资市场化探索调研、文稿起草。
	金融类
	顶岗时间：1年

	27

	经营类资产项目的投资决策、融资、建设、运营维护全寿命周期管理
	政策研究、制度制定、管理流程梳理。
	管理科学与工程类
	顶岗时间：1年

	28
	绿发公司
	重建公司管理架构
	参与完成公司管理架构重建工作。
	企业管理相关专业
	顶岗时间：1年

	29
	国隆公司
	万亩“田园都市”土地整治示范工程
	参与工程施工监管、招商引资和产业发展等。

	30
	文旅公司
	景区管理
	参与景区运营管理、公园景区化提升、智慧旅游管理平台搭建等工作。
	旅游管理类

	31

	金融
	参与公司项目融资和招商引资等工作。
	金融学类

	32

	财务
	参与公司资产管理与参股公司财务管理等工作。
	财务类

	33
	区农业综合行政执法支队
	农村宅基地工作
	开展农村宅基地执法相关工作。
	不限

2021年高校研究生来璧顶岗锻炼和暑期实习岗位一览表

	序号
	单位
	岗位数量
	实习岗位
	实习内容
	专业要求
	备注

	1
	区委办公室
	1
	综合科
	参与庆祝建党100周年、机关综合等相关事务
	不限

	2
	区委网信办
	1
	网络安全科
	国家网络安全教育技术产业融合发展试验区专项工作（申报、建设）
	专业不限、人数不限

	3
	区委网信办
	2
	数据资源科
	国家网络安全产城融合和网信人才生态园专项建设；中科曙光创建国家一体化大数据中心专项建设；国家量子信息安全托管中心专项建设
	专业不限、人数不限

	4
	区发展改革委
	1
	项目管理科
	参与政府投资项目管理考核办法的课题研究及相关文稿起草
	管理类

	5
	璧城街道
	1
	党政办
	办公室内勤
	不限

	6

	2
	经发办
	经济管理、办公室内勤
	不限

	7

	2
	社区事务服务中心
	物业管理与垃圾分类
	不限

	8
	璧泉街道
	2
	待定
	参与社会基层治理
	不限
	具备一定统筹协调能力

	9
	青杠街道
	2
	待定
	参与乡村振兴工作
	不限

	10
	大路街道
	2
	待定
	参与乡村振兴工作
	不限

	11
	来凤街道
	1
	农业服务中心
	参与农业技术指导工作
	不限

	12

	1
	党群办
	参与乡村振兴工作
	不限

	13
	正兴镇
	1
	党政办
	参与乡村振兴工作
	不限

	14

	1
	党群办
	参与党群工作
	不限

	15
	河边镇
	2
	待定
	参与乡村振兴工作
	不限

	16
	八塘镇
	1
	农业服务中心
	参与农业技术指导工作
	不限

	17

	2
	规划建设管理与环保办公室
	参与乡村振兴工作
	不限

	18
	广普镇
	1
	党政办
	新闻宣传、信息写作
	语言文学、新闻传播

	19
	区交通局
	1
	建管科
	参与公路建设工作
	工程建设类

	20
	区交通局
	2
	指办工程科
	参与公路建设工作
	工程建设类

	21
	区文化旅游委
	1
	公共文化服务科
	参与乡村文化振兴工作
	不限

	22
	服务业发展区管委会
	1
	“建市”工作组
	参与数字经济产业招商引资
	计算机类

	23

	1
	“综合服务”工作组
	规划展览馆讲解员
	播音主持、新闻传播相关专业，普通话二甲以上

	24
	两化大健康公司
	1
	法务部
	参与公司法律事务
	法学、法律、律师、经济法学、民商法

	25

	1
	项目部
	参与公司康养类项目策划
	食品科学与工程、食品质量与安全、基础医学、预防医学、食品卫生和营养学

	26
	科创小镇
运营公司
	1
	项目部
	参与直播电商工作
	新闻传播学类

	27
	文旅公司
	1
	景区运营管理
	参与景区运营管理、公园景区化提升、智慧旅游管理平台搭建等
	旅游管理

	合计
	36

附件3-1
2021年重庆市璧山区研究生顶岗锻炼
报名表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	照  片
（1寸）

	民  族

	籍  贯

	出生地

	政治面貌

	婚姻状况

	健康状况

	是否调剂
	是（  ）  否（  ）
	计划来璧始发地

	顶岗意向单位
（限博士研究生填写）

	岗位
序号

	顶岗
时间
	6个月（    ）
1年 （    ）

	现所在院校及专业

	毕业时间

	现任校内或班级职务

	在璧顶岗期间
拟申请的团队职务
	支部书记（  ）  团队队长（  ）  组织委员（  ）
宣传委员（  ）  纪律委员（  ）  生活委员（  ）

	联系电话

	主要
学习
及
工作
实习
经历
	（从大学起填）

[bookmark: _GoBack]

	承诺
	本人已就本次来璧顶岗锻炼向导师、班主任、学院予以备案同意。对以上内容的真实性负责，若有虚假，自愿取消资格，并承担相应责任。
本人签字：                               2021年   月    日

附件3-2
2021年重庆市璧山区研究生暑期实习
报名表
	姓  名

	性  别

	出生年月

	照  片
（1寸）

	民  族

	籍  贯

	出生地

	政治面貌

	婚姻状况

	健康状况

	是否调剂
	是（  ）  否（  ）
	计划来璧始发地

	实习意向单位
（在读硕士博士均可）

	岗位
序号

	实习
时间
	1个月（   ）
2个月（   ）

	现所在院校及专业

	毕业时间

	现任校内或班级职务

	在璧实习期间
拟申请的团队职务
	支部书记（  ）  团队队长（  ）  组织委员（  ）
宣传委员（  ）  纪律委员（  ）  生活委员（  ）

	联系电话

	主要
学习
及
工作
实习
经历
	（从大学起填）

	承诺
	本人已就本次来璧暑期实习向导师、班主任、学院予以备案同意。对以上内容的真实性负责，若有虚假，自愿取消资格，并承担相应责任。
本人签字：                               2021年   月    日